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N° 4 DE M. VAN HEES

Art. 65

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 65. Dans l’article 420 de la loi-programme du 
27 décembre 2004, modifié en dernier lieu par l’arrêté 
royal du 16 mars 2022, le § 3 est remplacé par ce qui 
suit:

“§ 3. Pour l’application du présent paragraphe, on 
entend par “droit d’accise global”: la somme du droit 
d’accise, du droit d’accise spécial et de la cotisation 
sur l’énergie.

Une réduction du droit d’accise global fixé sur base 
de l’article 419, b) et c), pour l’essence sans plomb 
des codes NC 2710 11 41, 2710 11 45 et 2710 11 49 et 
à l’article 419, e), i) et f), i), pour le gasoil des codes 
NC 2710 19 41, 2710 19 45 et 2710 19 49 est appliquée 
lorsque le prix maximum fixée par le contrat programme 
relatif à un régime des prix de vente des produits pétro-
liers conclu entre l’État belge et le secteur pétrolier est 
supérieur à 1,45 euros par litre pour l’essence 98 RON 
E5, à 1,45 euros par litre pour l’essence 98 RON E10, 
à 1,40 euros par litre pour les autres essences sans 
plomb et à 1,40 euros par litre pour le gasoil.

La réduction du droit d’accise global correspond à 
la différence entre le prix maximum et la limite fixée au 
deuxième alinéa.”.”

JUSTIFICATION

L’amendement vise à diminuer significativement le montant 
des accises sur les carburant afin de maintenir le prix des 
carburants sous la barre des 1,40 euros par litre (moyenne 
des prix de 2015 à 2020) .

Il est proposé d ’ insérer dans la loi programme du 
27 décembre 2014 un mécanisme de diminution automatique 
des accises lorsque le prix des carburants est supérieur à 1,40 
euros par litre. La diminution des accises correspondrait à 

Nr. 4 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 65

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 65. In artikel 420 van de programmawet van 
27 december 2004, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk 
besluit van 16 maart 2022, wordt § 3 vervangen door:

“§ 3. Voor de toepassing van deze paragraaf, wordt 
met “totale accijns” de som van de accijns, de bijzon-
dere accijns en de bijdrage op de energie bedoeld.

Een vermindering van de totale accijns, vastgesteld 
op basis van artikel 419, b) en c), voor ongelode benzine 
met de GN-codes 2710 11 41, 2710 11 45 en 2710 11 49, 
en vastgesteld op basis van artikel  419, e), i) en 
f), i), voor gasolie met de GN-codes  2710  19  41, 
2710 19 45 en 2710 19 49, wordt toegepast wanneer de 
maximumprijs die is vastgesteld krachtens de program-
maovereenkomst betreffende de verkoopprijzen van de 
aardolieproducten, gesloten tussen de Belgische Staat 
en de petroleumsector, hoger is dan: 1,45 euro per liter 
voor benzine met een octaangetal 98 RON E5, 1,45 euro 
per liter voor benzine met een octaangetal  98  RON 
E10, 1,40 euro per liter voor andere soorten ongelode 
benzine en 1,40 euro voor gasolie.

De vermindering van de totale accijns komt overeen 
met het verschil tussen de maximumprijs en de in het 
tweede lid bepaalde grens.”.”

VERANTWOORDING

Het amendement strekt ertoe het accijnsbedrag op brand-
stoffen gevoelig te verminderen teneinde de brandstofprijzen 
onder 1,40 euro per liter te houden (gemiddelde prijs in de 
periode 2015-2020).

De indiener stelt voor om in de programmawet van 
27 december 2014 een mechanisme op te nemen dat de ac-
cijnzen automatisch verlaagt wanneer de brandstofprijs de 
drempel van 1,40 per liter overschrijdt. De accijns zou worden 
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la différence entre le prrix maximum des carburants et 1,40 
euros.

Marco Van Hees (PVDA-PTB)

verminderd met het verschil tussen de maximumprijs van de 
brandstoffen en 1,40 euro.



C H A M B R E   5 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2022 2023 K A M E R • 5 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

4 2899/003DOC 55 

N° 5 DE M. VAN HEES

Art. 110 (nouveau)

Insérer un titre  13, comportant un article  110, 
rédigé comme suit:

“Titre 13. TVA 
Art. 110. § 1er. Dans le tableau A de l’annexe à l’arrêté 

royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe 
sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux, remplacé par 
l’arrêté royal du 29 décembre 1992, le XIII est remplacé 
par ce qui suit:

“XIII. L’énergie et l’eau

1. La fourniture d’électricité aux clients résiden-
tiels tels que visés à l ’article  2, 16°bis, de la loi 
du 29 avril 1999 relative à l’organisation du marché de 
l’électricité.

2. Le gaz livré par le réseau de distribution de gaz 
naturel.

3. Le gasoil de chauffage

4. L’eau ordinaire naturelle fournie au moyen de 
canalisations.”

§ 2. L’article 1erbis du même arrêté royal est abrogé.

§  3. L’article  1erbis/1  du même arrêté royal est 
abrogé”.”

JUSTIFICATION

La facture énergétique des ménages explose. Selon les 
prévisions d’inflation du Bureau du Plan, la flambée des 
prix du gaz, de l’électricité et du gasoil de chauffage va se 
poursuivre en 2023.

Le taux de TVA sur le gaz et l’électricité a été temporaire-
ment réduit à 6 %.

Nr. 5 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 110 (nieuw)

Een titel 13 invoegen, die een artikel 110 bevat, 
luidende:

“Titel 13. BTW 
Art. 110. § 1. In tabel A van de bijlage van konink-

lijk besluit nr. 20 van 20  juli 1970  tot vaststelling van 
de tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de dien-
sten bij die tarieven, vervangen bij het koninklijk besluit 
van 29 december 1992, wordt de bepaling onder XIII 
vervangen door wat volgt:

“XIII. Energie en water

1. De levering van elektriciteit aan huishoudelijke 
afnemers als bedoeld in artikel 2, 16°bis, van de wet 
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de 
elektriciteitsmarkt.

2. Gas geleverd via het aardgasdistributienet.

3. Stookolie

4. Gewoon natuurlijk water geleverd door middel van 
waterdistributie.”

§ 2. Artikel 1bis van hetzelfde koninklijk besluit wordt 
opgeheven.

§  3. Artikel  1bis/1  van hetzelfde koninklijk besluit 
wordt opgeheven.”.”

VERANTWOORDING

De energierekening van de gezinnen is uitermate fors 
gestegen. Volgens de recentste inflatievoorspellingen van 
het Planbureau zal die opstoot van de gas-, elektriciteits- en 
stookolieprijzen in 2023 zich doorzetten.

Het btw-tarief voor gas en elektriciteit werd tijdelijk verlaagd 
tot 6 %.
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Le gouvernement a annoncé son intention de pérenniser 
cette diminution de la TVA mais il entend dans le même temps 
augmenter les accises sur l’énergie pour que l’opération soit 
budgétairement neutre.

Pour les gens, payer la TVA ou des accises revient fina-
lement au même. C’est toujours de l ’argent à débourser. 
Ce n’est pas comme cela qu’on va réduire les factures des 
ménages.

L’amendement vise à fixer de manière permanente le 
taux de TVA sur le gaz, l’électricité à 6 % sans qu’il n’y ait 
d’augmentation des accises en contrepartie.

L’amendement vise également à diminuer la TVA sur le 
gasoil de chauffage à 6 %.

Le taux de TVA sur le gasoil de chauffage est en effet 
actuellement toujours fixé à 21 %. Il n’est pas normal que 
ceux qui se chauffent au gasoil doivent payer un taux de TVA 
plus élevée que ceux qui se chauffent au gaz ou à l’électricité.

Se chauffer est un besoin fondamental. Il n’est pas normal 
que le taux de TVA sur la gasoil de chauffage soit fixé à 21 % 
comme pour le champagne ou le caviar.

Il faut passer outre l’interdiction européenne pour répondre 
à l’urgence sociale que constitue la flambée des factures.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

De regering heeft aangekondigd dat ze die btw-verlaging 
wil bestendigen, maar is tegelijk van plan de accijnzen op 
energie te verhogen opdat die maatregel budgetneutraal is.

Of men nu btw of accijnzen moet betalen, komt voor de 
mensen uiteindelijk op hetzelfde neer: er moet altijd geld wor-
den neergeteld. Zo zal men de facturen van de huishoudens 
niet verlagen.

Het amendement strekt ertoe het btw-tarief op gas en 
elektriciteit permanent op 6 % te brengen zonder dat de ac-
cijnzen ter compensatie worden verhoogd.

Tevens beoogt het amendement de btw op stookolie te 
verlagen tot 6 %.

Het btw-tarief op stookolie is vandaag immers nog vast-
gesteld op 21 %. Het is niet normaal dat wie verwarmt met 
stookolie een hoger btw-tarief moet betalen dan wie verwarmt 
met gas of elektriciteit.

Verwarming is een basisbehoefte. Het is niet normaal dat 
voor stookolie hetzelfde btw-tarief van 21 % geldt als voor 
champagne en kaviaar.

Het Europees verbod moet terzijde worden geschoven om 
een oplossing aan te reiken voor de sociale noodsituatie als 
gevolg van de torenhoge rekeningen.
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N° 6 DE M. DE ROOVER

Art. 101/1 (nouveau)

Insérer un article 101/1 rédigé comme suit:

“Art. 101/1. Dans l’article 376 du même Code, modifié 
en dernier lieu par la loi du 2 mai 2019, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans le § 1er, 1°, le mot “cinq” est remplacé par 
le mot “huit”;

2° dans le § 3:

a) dans le 1°, le mot “cinq” est remplacé par le mot 
“huit”;

b) Dans le 2°, le mot “cinq” est remplacé par le mot 
“huit”.”

JUSTIFICATION

Nous renvoyons à l’amendement adopté n° 18 à la loi-
programme du 22 décembre 2008, qui a porté de trois à cinq 
ans le délai applicable au dégrèvement d’office et qui a porté, 
en parallèle, de cinq à sept ans le délai en cas de fraude.

À l’époque, la justification était qu’“[u]ne taxation équitable, 
c’est un dégrèvement d’office juste et égal. À cet égard, il peut 
être défendu que le délai d’imposition et d’investigation puisse 
être porté de cinq ans à sept ans pour celui qui a déclaré et a 
payé trop peu d’impôts. Par ailleurs, il est aussi justifié que les 
délais applicables au dégrèvement d’office soient également 
prolongés de deux ans pour celui qui a payé trop d’impôts.

Nr. 6 VAN DE HEER DE ROOVER

Art. 101/1 (nieuw)

Een artikel 101/1 invoegen, luidende:

“Art. 101/1. In artikel  376  van hetzelfde Wetboek, 
laatstelijk gewijzigd bij de wet van 2 mei 2019, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 1, 1°, wordt het woord “vijf” vervangen door 
het woord “acht”;

2° in § 3:

a) in de bepaling onder 1° wordt het woord “vijf” 
vervangen door het woord “acht”;

b) in de bepaling onder 2° wordt het woord “vijf” 
vervangen door het woord “acht”.”

VERANTWOORDING

Wij verwijzen naar het aangenomen amendement nr. 18 op 
de programmawet van 22 december 2008 waarbij de termijn 
voor ambtshalve ontheffing van drie naar vijf jaar werd ver-
lengd parallel aan de verlening van de fraudetermijn van vijf 
naar zeven jaar.

Toen werd gemotiveerd dat “een rechtvaardige taxatie […] 
om een juiste en gelijke belastingheffing [gaat]. In dat opzicht 
kan verdedigd worden dat de onderzoeks- en aanslagtermijn 
van vijf naar zeven jaar worden verlengd voor wie te weinig 
belastingen heeft aangegeven en heeft betaald. Anderzijds is 
het even gerechtvaardigd dat de termijnen voor ambtshalve 
ontheffing eveneens verlengd worden met twee jaar voor wie 
teveel belastingen heeft betaald”.

Peter DE ROOVER (N-VA)
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N° 7 DE M. DE ROOVER

Art. 102

Les mots “et l’article  374, alinéa  1er du Code des 
impôts sur les revenus de  1992, tel que modifié par 
l’article 101 de la présente loi” sont remplacés par les 
mots “, l’article 374, alinéa 1er, du Code des impôts sur 
les revenus 1992, tel que modifié par l’article 101 de la 
présente loi et l’article 376, § 1er, 1°, et § 3, 1° et 2°, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, tel que modifié 
par l’article 101/1 de la présente loi”.

JUSTIFICATION

La prolongation du délai applicable au dégrèvement d’of-
fice est alignée sur la date d’entrée en vigueur des nouveaux 
délais d’imposition et d’investigation en cas de fraude. Dans 
les deux cas, la modification ne sera donc d’application qu’à 
partir de l’exercice d’imposition 2023.

Nr. 7 VAN DE HEER DE ROOVER

Art. 102

De woorden “en artikel 374, eerste lid, van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen 1992, zoals gewij-
zigd door artikel 101 van deze wet” vervangen door 
de woorden “, artikel 374, eerste lid, van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen  1992, zoals gewijzigd 
door artikel 101 van deze wet en artikel 376, § 1, 1°, en 
§ 3, 1° en 2°, van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, zoals gewijzigd door artikel 101/1 van 
deze wet”.

VERANTWOORDING

De verlenging van de termijn van ambtshalve ontheffing 
wordt afgestemd op de inwerkingtreding van de nieuwe on-
derzoeks- en aanslagtermijnen in geval van fraude. In beide 
gevallen zal dus de wijziging slechts van toepassing zijn vanaf 
het aanslagjaar 2023.

Peter DE ROOVER (N-VA)
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